
CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL 

EDITAL 

CONTRATACAO DIRETA: DISPENSA DE LICITACAO n 9 11/2024 

Torna-se publico que a Camara Municipal de Monte Alegre do Sul/SP procedera corn aquisicao 

rack de piso, switch, servidor e HD Externo, conforme Termo de Referencia Anexo, nos termos da lei 

14.133/2021 e demais normativas aplicaveis, de acordo corn as descricoes estabelecidas neste edital. 

I — DO OBJETO 

Trata-se de divulgacao de contratacao direta a ser realizada pela Camara Municipal de Monte 

Alegre do Sul para aquisica"o rack de piso, switch, servidor e HD Externo, corn o objetivo de este Poder 

Legislativo auferir orgamentos de pessoas juridicas interessadas, a fim de verificar a proposta mais 

vantajosa pars a Administracao Publica — conforme artigo 75, II e §39 da Lei 14.133/2021. 

II- DA APRESENTAcAO DE ORCAMENTO 

Os interessados poderao encaminhar os or4amentos aos seguintes enderecos eletronicos: (i) 

administrativo@cmmontealegredosul.sp.gov.br e (ii) compras@cmmontealegredosul.sp.gov.br, ou 

apresentar fisicamente no predio-sede da Camara Municipal de Monte Alegre do Sul/SP, localizado na 

Praca Corone) Joao Ferras, n9 45, Centro — Monte Alegre do Sul/SP. 

III — DO PRAZO 

0 presente edital tera vigencia de 03 (tres) dias uteis a parte da publicacao no sitio eletronico 

oficial e mural de avisos deste Poder Legislativo 

IV — DA CONTRATAcAO 

Transcorrido o referido prazo de vigencia deste Edital, a contratacao se dara conforme o Termo 

de Referenda anexo. 

PRAIA CORONEL JOAO FERRAZ, 45 - CENTRO - CEP -13820-000 
MONTE ALEGRE DO SUUSP 

FONE: (19) 3899 2002 -(19) 3899 1515- e-mail: administrativo@cmmontealegredosuLsp.gov.br 



A 

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL 

V - DAS DISPOSIcOES FINAIS 

A) A apresentacao de orcamento no implicara, de oficio, na contratacao 

B) Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, o Termo de Referenda em anexo. 

Monte Alegre do Sul/SP, 10 de setembro de 2024. 

Atenciosamente, 

LUIZ FERNANDO FERRARESSO 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL/SP 

PRAIA CORONEL JOAO FERRAZ, 45 - CENTRO - CEP -13820-000 
MONTE ALEGRE DO SUL/SP 

FONE: (19) 3899 2002 -(19) 3899 1515- e-mail: administrativo@cmmontealegredosul.sp.gov.br 



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL 

TERMO DE REFERENCIA 

O BJ ETO 

Aquisica"o de rack de piso, switch, servidor e HD Externo, conforme descricao a quantidade a seguir: 

I - Rack de piso: 

RACK PADRAO 19 POLEGADAS 36U X 1070 PISO DESMONTADO 

DIMENSOES INTERNAS 
A LTU RA: 1600, 20 M M 
LARGURA: 600MM 
PROFUNDIDADE: 1070MM 

• SER FABRICADO EM ADO CARBONO PARA ACONDICIONAR EQUIPAMENTOS PADRAO 19" DE 
INFORMATICA, TELEFONIA, SEGURAN~A ELETRONICA E OUTROS. 
• POSSUIR TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTATICA A PO TEXTURIZADA, NAS CORES 
PRETA OU BRANCA 
• POSSUIR PORTA COM VISOR EM ACRILICO E FECHADURA DE SEGURAN~A 
• POSSUIR LATERAIS E FUNDO REMOVIVEIS COM FECHADURAS DE SEGURAN~A 
• POSSUIR QUATRO PLANOS DE FIXAcAO PARA ACESSORIOS PADRAO 19 POLEGADAS 
• POSSUIR TAMPO SUPERIOR COM ABERTURA PARA INSTALAcAO DE KIT VENTILAcAO 
• BASE FECHADA, COM ABERTURA PARA PASSAGEM DE CABOS, (EVITANDO ACUMULO POEIRA E 
PODENDO SER UTILIZADA COMO BANDEJA PARA EQUIPAMENTOS) 

• POSSUIR 4 BAN DEIJAS FIXAS 1 U 4 PONTOS 
• POSSUIR QUATRO PES NIVELADORES (PODEM SER SUBSTITUIDOS POR KIT RODIZOS COM OU SEM FREIO 
- CONSULTAR VALORES E DISPONIBILIDADE) 

Obs: fornecer kits de porcas gaiola suficientes para 4 (quatro) bandejas fixas para cada Rack. 

• Quantidade: 2 (duas) unidades 

II - Switches 

Serie: Gigabit 
Portas incluidas: 48 portas RJ-45 
Tipo de telecomunicacao: Store and forward 
Capacidade de comutacao: 96 Gbps 
E administravel: No 
Largura x Profundidade x Altura: 44 cm x 22 cm x 4.4 cm 
Referencia Switch Tp-link TI-sg1048 Preto 

• Quantidade: 2 (dual) unidades 

PRAIA CORONEL JOAO FERRAZ, 45- CENTRO — CEP -13820-000 
MONTE ALEGRE DO SUUSP 

FONE: (19) 3899 2002 - (19) 3899 1515 - e-mail: administrativo@cmmontealegredosul.sp.gov.br 



A 

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL 

III - Servidor torre 

Recursos — Gabinete: Torre (4U) 
— Controladora RAID: On board RAID 1211 
(0/1/10/5 
— Quantidade de Fontes Instaladas: 1 
— Controladora de Video: Saida de Video 

Processador — Intel Xeon E-2224G 4C 
— Frequencia: 3.5GHz 

— Quantidade de processadores suportados: ate 4 

Memoria — Capacidade: 32GB 
— Tipo: DDR4 

Armazenamento — Disco Rigido Tipo: Fixo 3.5" LFF 
—HD SATA: SATA 10 tb (5 X 2TB) 

— HD SSD: SATA 1TB SSD (1 X 1TB) 

Rede —1 x Gigabit onBoard 
- 1 processador 

-5 HDSSATAde 2TB 
-1 HD SSD de1TB 

- 32 GB de RAM DDR4 

Obs: sera licenca, nem call. Servidor corn rnais 
memoria e armazenamento pois sera servidor de 
aplicacao. 

Drive bptico 
--a 

— DVD + RW 

Fonte de Alimentacao —Tipo: Interna 
— Potencia: 250 watts 

Referencia Servidor Torre ST50 Lenovo ThinkSystem 

• Quantidade: 1 (urna) unidade 

IV — Servidor torre: 

Recursos — Gabinete: Torre (4U) 
— Controladora RAID: On board RAID 1211 

(0/1/10/5 
—Quantidade de Fontes Instaladas: 1 

— Controladora de Video: Saida de Video 

Processador — Intel Xeon E-2224G 4C 

PRAIA CORONEL JOAO FERRAZ, 45 - CENTRO - CEP -13820-000 
MONTE ALEGRE DO SUL/SP 

FONE: (19) 3899 2002 - (19) 3899 1515- e-mail: administrativo@cmmontealegredosul.sp.gov.br 



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL 

— Frequencia: 3.5GHz 
— Quantidade de processadores suportados: 
ate 4 

Memoria — Memoria: 8GB 
—Tipo: DDR4 

Armazenamento — HD SSD: SATA 1TB SSD (1 X 1TB) 

Rede —3 x Gigabit Ethernet 
- 1 processador 
-1HDSSD1TB 
- 8GB RAM DDR4 

Obs: sem licenca, nem call. Servidor corn 
menos memoria a armazenamento a mais 
interfaces de rede pois sera o firewall 

Drive bptico — DVD + RW 

Fonte de Alimentacao — Tipo: Interna 
— Potencia: 250 watts 

Referencia Servidor Torre ST50 Lenovo ThinkSystem 

• Quantidade: 1 (uma) unidade 

V - HD Externo 

Capacidade: 4 TB 
Interfaces: USB 3.0 
Fator de forma: 2.5 " 
Tecnologia de armazenamento: HDD 

Referencia Hd Externo Portatil Seagate Expansion 4tb Usb 3.0 Preto 

• Quantidade: 1 (uma) unidade 

PAGAMENTO 

0 pagamento sera feito a vista, em ate 10 dias t teis apos a entrega dos produtos corn emissao 
da respectiva Nota Fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA 

Acombinar. 

PRAIA CORONEL JOAO FERRAZ, 45 - CENTRO - CEP -13820-000 
MONTE ALEGRE DO SUUSP 

FONE: (19) 3899 2002 -(19) 3899 1515- e-mail: administrativo@cmmontealegredosuLsp.gov.br 


